
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-109

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO 
FIDUCIARIO  PER LA FORNITURA DI MATERIALE: EDILE, VERNICI, PITTURE, 
LIGNEO,  FERRAMENTA, ATTREZZATURE, PIANTE, TERRICCIO E MATERIALE PER 
GIARDINAGGIO, NECESSARIO  PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
VOLONTARIATO ANNO 2017,   PER UN IMPORTO DI EURO 12.000,00 (I.V.A. 
INCLUSA).

Adottata il 10/11/2017
Esecutiva dal 15/11/2017

10/11/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-109

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO 
PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE:  EDILE,  VERNICI,  PITTURE,  LIGNEO, 
FERRAMENTA,  ATTREZZATURE,  PIANTE,  TERRICCIO  E  MATERIALE  PER 
GIARDINAGGIO,  NECESSARIO   PER  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI 
VOLONTARIATO ANNO 2017,   PER UN IMPORTO DI EURO 12.000,00 (I.V.A. INCLUSA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72/12.06.2000, ed in 
particolare gli artt. 60, 77 e 80 e successive modificazioni che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 107;

• il Capitolato Generale degli  Appalti , le forniture , le locazioni , le alienazioni e gli acquisti
del Comune di Genova;

•  il  civico  Regolamento  sull’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  20  del 
28.04.2011;

• il civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con deliberazio-
ne del C.C. n. 26 del 15.4.08;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I   approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 aggiornato con deliberazione G.C. 
n. 26 del 25/02/2016, ed in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• la Delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Accertato che  i  pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso

 Che  con  Delibera n. 8 adottata  dal  Commissario  del  Municipio Centro Ovest con i poteri del 
Consiglio Municipale  del  08/11/2017  esecutiva  ai   sensi  di  Legge  ad  oggetto: 
 adozione del programma di volontariato ai sensi del nuovo regolamento per la cura, la gestione e la ri -
generazione in forma condivisa dei beni comuni urbani del municipio ii centro ovest per l’anno 2017 e  
contestuale definizione delle linee guida per l’individuazione di progetti di volontariato scolastico e su  
aree verdi, ha deliberato gli interventi di volontariato per l’anno 2017.

Considerato che: 

che sono operanti  gruppi di volontariato verde  e scolastico, che operano nel territorio del Munici-
pio e che necessitano di materiali ed attrezzature per la manutenzione ed il risanamento delle  aree 
verdi municipali,

che, per tali interventi, sono a disposizione un importo di € 12.000,00 (I.V.A. inclusa), così suddivi-
sa:

€ 5.000,00 per edifici scolastici 
€ 7.000,00 per le aree verdi

- che gli stessi Comitati, contestualmente alla richiesta dei materiali, dichiareranno di assumere a 
proprio carico ogni responsabilità comunque nascente per danni a persone o cose sia nei riguardi dei 
componenti il comitato stesso che di terzi, correlativamente manlevando il Comune di Genova, im-
pegnandosi, inoltre, a vigilare per prevenire il verificarsi di infortuni e che i responsabili di cantiere 
nominati relativamente ad ogni Comitato di volontariato, si impegnano ad  osservare e far osservare 
scrupolosamente le norme vigenti per la prevenzione degli infortuni nonché di assumere la respon-
sabilità relativa al buon uso e custodia dei mezzi d'opera ed attrezzi concessi in prestito e, quella 
conseguente dell'integrale restituzione degli stessi al completamento dei lavori;
di provvedere alla presentazione della denuncia, in caso di furto totale o parziale dell'attrezzatura 
concessa  in prestito; copia della denuncia dovrà essere fatta pervenire alla Direzione del Municipio 
II Centro Ovest;

- che il Municipio II Centro Ovest - Ufficio dell'Area Tecnica fornirà le necessarie informazioni ai 
responsabili di cui sopra, sui rischi lavorativi connessi all'utilizzo di apparecchiature e/o materiali;
- che i componenti il comitato nulla potranno pretendere per gli interventi svolti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che è pertanto opportuno provvedere ad esperire le procedure necessarie all’individuazione 
dei fornitori dei materiali sopra elencati;

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipologia 
del materiale sopraindicato;

Preso  atto  invece che esiste sul  MEPA di  Consip  analoghe tipologie di  forniture all’interno  del 
Bando  “PROMAS - Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, Riparazioni ed attività opera-
tive” e pertanto  è  necessario  effettuare la procedura di  gara sul  predetto MEPA;

Ritenuto pertanto necessario:

- indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per le forni-
ture in oggetto indicendo apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di  Consip, 
del valore complessivo presunto di Euro 12.000,00 I.V.A. inclusa così suddivisa;

Edile € 2.000,00;

Vernici, pitture € 5.000,00; 

Ligneo € 1.500,00;

Ferramenta, utensileria € 1.500,00

Piante, terriccio e materiali per giardinaggio € 2.000,00

Preso atto che :

- trattandosi  di un’unica categoria merceologica e della necessità di fruire di economie di scala non 
si ritiene opportuno il frazionamento in più lotti.

- si provvederà  ad invitare alla RDO in oggetto un numero di Ditte che abbiano provveduto ad  abi-
litarsi  al bando  “PROMAS -  Prodotti,  materiali  e  strumenti  per  manutenzioni,  Riparazioni ed 
attività operative” del MEPA di Consip al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concor-
renza, non discriminazione, rotazione.

- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 
disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “;

- l’assegnazione  verrà   effettuata,  ai  sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 se con-
do il criterio  dell’offerta  al  prezzo  più  basso in quanto, trattandosi di fornitura di importo inferio-
re alla soglia comunitaria e caratterizzata da elevata ripetitività, non si individuano elementi qualita-
tivi da valorizzare in sede di gara;

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida ;

- trattandosi di fornitura, in assenza di interferenze, non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI 
e  la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

Dato atto

l’importo  delle fornitura di materiale: edile, vernici, pitture, ligneo. Ferroso, ferramenta, utensileria, 
piante,  terriccio  e  materiale  per  giardinaggio,   necessario  ai   cantieri   di  volontariato per l’an-
no 2017 del Municipio Centro Ovest, ammonta ad € 12.000,00 (I.V.A. inclusa);

che è stato nominato  Responsabile  Unico del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalupi, in relazio-
ne al presente provvedimento;

IL DIRETTORE

DETERMINA

1) di autorizzare la  spesa di € 12.000,00  (I.V.A. inclusa), al fine di dare esecuzione al programma 
di volontariato 2017; così suddivisa:
Edile € 2.000,00;

Vernici, pitture € 5.000,00; 

Ligneo € 1.500,00;

Ferramenta, utensileria € 1.500,00

Piante, terriccio e materiali per giardinaggio € 2.000,00

2) di  prenotare  la somma di € 12.000,00 al Capitolo 68575 “Acquisizione di beni per il volontaria-
to” -  P.d.C. U.1.03.01.02.999 (altri beni e materiali di consumo n.a.c.) - c.d.c. 4702.6.26  del Bilan-
cio 2017 -  (IMP.2017.10442) CIG Z3420AFBEF;

3) di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per le 
forniture in oggetto indicendo apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di 
Consip;

4) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare infine atto che:

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

il  presente  provvedimento  è  regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

                                            IL DIRETTORE  
                                                  (Dott. Massimiliano CAVALLI )

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-109
AD OGGETTO 
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO  PER LA 
FORNITURA  DI  MATERIALE:  EDILE,  VERNICI,  PITTURE,  LIGNEO,   FERRAMENTA, 
ATTREZZATURE,  PIANTE,  TERRICCIO  E  MATERIALE  PER  GIARDINAGGIO, 
NECESSARIO   PER  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  VOLONTARIATO 
ANNO 2017,   PER UN IMPORTO DI EURO 12.000,00 (I.V.A. INCLUSA).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


